- che potessero confermare e ampliare *praesentialiter vel in futurum, directe vel per obliquum, in totum et in partem* statuti e ordinamenti fatti da qualsiasi precedente governo, nonché abolire, modificare o sospendere quelli che *modo aliquo concernere possent detrimentum vel praejudicium praesentis popularis Status et seu Communis vel civitatis Bononiae, vel eius Comitatus vel Districtus;*
- che avessero piena potestà di stabilire, ordinare e riformare tutto ciò che riguardasse *regimen, regulam, formam et ordinem*, nonché di distribuire *commoda, onera, dignitates et honores inter cives ipsius civitatis* al fine di rendere più forte lo Stato popolare, favorendo l'unione tra i cittadini stessi;
- che fosse in loro facoltà, rimpatriare e riabilitare tutti coloro

⁸⁴ R. BELVEDERI, *Bentivoglio e Malvezzi a Bologna negli anni 1463-1506. Annali della facoltà di Magistero*, Taranto 1976, p. 45.

⁸⁵ L'atto è trascritto da P. C. SACCUS, *Statuta*, vol. II, cit., pp. 301-304.

de quibus quomodocumque dubitari posset, eos posse vel debere, ratione alicuius excessus vel delicti, vel alia quacumque ratione vel causa ad civitatem ipsam trahi et cum civibus ipsius civitatis uniri et incorporari, e di far godere costoro degli stessi onori e privilegi degli altri cittadini che non fossero stati esiliati, et etiam non servatis aliquibus ordinibus, provisionibus, reformationibus et Statutis populi et Communis Bononiae; e i pieni poteri in tal materia erano ribaditi nell'autorizzazione a fare qualunque cosa loro paresse opportuna, maxime consideratis iis quae proxime gesta sunt et petita ab ipsius Dominis Antianis per cives ipsius civitatis.

Si consentiva inoltre, contro le disposizioni statutarie, che le facoltà legislative ed esecutive che si concentravano nei Riformatori, non fossero soggette ai tradizionali meccanismi di controllo dello Stato popolare, atti ad impedire la prevaricazione di una magistratura sulle altre; mentre infatti le decisioni attinenti al governo, dopo una procedura che prevedeva una duplice approvazione⁸⁶, dovevano aver la conferma del Consiglio dei Seicento, per quanto concerneva l'attività dei Sedici veniva stabilito che le cose *per eos fienda, providenda, disponenda, statuenda, corrigenda, limitanda,*

⁸⁶ Nello stesso atto di concessione della balia, sono descritte le fasi di delibera, come attestazione di regolare procedura. Si dice infatti che è stata letta nel Consiglio dei Seicento, che si è tenuto con *quorum* legale dei membri (in quo quidem Consilio interfuerunt ultra quam duae partes consiliariorum dicti Consilii et populi), *postam generalem, quam dicti D.D. Antiani ad minus mense quolibet, proponere tenentur et debent, super qua licitum est unicuique de dicto Consilio dicere, proponere et arregare totum illud quod putaverit redundare in utilitatem, augmentum et honorem praesentis popularis Status...* Per la nomina dei Sedici e per l'attribuzione dei loro poteri che vengono sottoposti all'approvazione del Consiglio, vi è stata consultazione degli Anziani col Magistrato dei Collegi, seguito poi da separate votazioni: *...praefati magnifici et potentes D.D. Antiani Consules et Vexillifer Justitiae dicti populi et Communis, nec non honorabiles viri dicti D. Confalonarii et Massari Artium dicti populi et Communis existentes, in eorum solita et secreta audientia, collegialiter congregati ... pensantes circa ea omnia quae tendunt ad conservationem et augmentum pacifici et tranquilli status huius civitatis ... dirigentes eorum mentes et oculos circa personas infrascriptorum Sexdecim civium ... habito prius inter ipsos Dominos Antianos et Dominos de Collegiis et subsequenter celebrato scrupitino inter dictos Dominos Antianos et postmodum inter ipsos Dominos de Collegiis, ut moris est et secundum formam Statutorum, provisionum ac reformationum populi et Communis Bononiae et legitime inter eos obtento partito, nemine discrepante, nominaverunt ... ipsos Sexdecim cives supra nominatos in Reformatores Status antedicti ... cum potestate, auctoritate, arbitrio et baylia infrascriptis, in quantum placeat praesenti generali Consilio Sexcentorum. (Ibidem, pp. 301-302).*

modificanda, amplianda, tollenda, suspendenda et abolenda, firmanda, ordinanda et reformanda durante dicto tempore (del loro incarico) cum fuerint facta, provisa, disposita... etc., fossero auctoritate praesentis Consilii pienamente osservate ed avessero efficacia esecutiva per ogni ufficiale presente e futuro del Comune ac si explicite, specialiter et singulariter et expresse processissent et obtenta forent in Consilio generali Sexcentorum dicti populi et Communis. La formula cautelativa comprendeva infine tutti gli Statuti, ordinamenti, provvisioni e riformazioni che disponessero in contrario, quibus omnibus et eorum sive earum cuilibet, auctoritate praesentis Consilii sit et esse intelligatur expresse et ex certa scientia derogatum; et ex nunc, auctoritate, eisdem Sexdecim Reformatibus per Consilium generale Sexcentorum dicti populi et Communis concessa et attributa omnia sint et esse intelligantur sublata quantum ad praedicta et quodlibet praedictorum, aggiungendo da ultimo la precisazione che la deroga si estendeva anche agli Statuti e ordinamenti disponentibus de partitis et postis ponendis per quot fabas debeant obtineri et omnibus in eis contentis, quod prius legi debeat ista posta in primo Consilio generali, ut supra, ut homines ipsius Consilii deliberare deberent postea in alio Consilio generali et poni debere ad partitum. Et non obstante quod non possit derogari Statuto disponenti de partitis et statutis, provisionibus et reformationibus disponentibus de iis quae specialiter sint prohibiti facere D. D. Antiani et eorum collegia et omnibus et singulis in eis contentis.

Si trattava in conclusione di una « legge dei pieni poteri », ma *de jure* il Comune era ancora popolare e non oligarchico in quanto i Sedici rimanevano pur sempre un organo straordinario, in carica *pro tempore* e creato dagli Anziani e dal Consiglio generale, rispettivamente organo ordinario di governo e suprema fonte statutaria⁸⁷; né inoltre l'ambito di competenza dei Riformatori era fissato costituzionalmente una volta per tutte, ma veniva definito ad ogni elezione: così ad esempio, a quelli eletti il 28 giugno 1445, venne concessa la stessa autorità della quale disponevano i Sedici del 1416, con la clausola *quod ipsi nullo modo possent derogare*

⁸⁷ Le formule infatti attraverso le quali veniva registrata la elezione erano sempre espresse nei seguenti termini: *Facta fuit electio Sexdecim Reformatum Status popularis et Libertatis Bononiae ad et per totum mensem (...) anni (...) per magnificos et potentes Dominos Antianos Consules et Vexilliferum Justitiae populi et Communis Bononiae civitatis praedictae, in Consilio generali Sexcentorum. (Ibidem, pp. 304-305).*